Ecc. 49. 1. Iosiam Regem commendat: ait enim memoria Iosiae in compositione odoris facta opus pigmentarii. Etenim huiusmodi artifices aromata componunt diuersa, quae suauem redolent odorem. Vnde & Sapientia: Famam suam ac memoriam proponit sub horum aromatum odore. Thus ergo quod communis vsus ad odoris fragrantiam assumit, aperte vitam notat, qua dici possit cum Apollolo: *Christi bonus odor sumit.* Quae ergo vita Deo offertur, haec splendorem emittat & odorem, ut in illa Deus honorificetur. Hinc est, quod quando mulieris vita suspecta erat, & zelotypiae sacrificium offerebatur nō similia, sed hordeacea farina admouebatur, neque fundebatur oleum, neque Thus ponebatur, quia non erat in odorem suauitatis, sed ad adulterium inuelligandum. Offeret (inquit lex) oblationem pro illa decimam partem fati farinae hordeaceae, non fundet super eam oleum, nec imponet thus, quia sacrificium zelotypiae est. Farina hordeacea vitam despectam ex suspitione prendit. Decima verò erat pars fati: Propterea quod in discrimen versabatur, utrum ne relicto marito thoro cum altero viro esset polluta, atque ita decalogum hoc in praeepto violasset. Non moxchaberis. Neque oleū, neque thus adiciebatur, quia nō in odore suauitatis Domino, ad est non in illius honorem offerebatur, sed ad detegendā veritatem. In summa igitur figuris istis edocemur, ut sic Domino viuamus, ut vitam nostram hostiam

viuentem offerentes; siue manducamus, siue bibimus, siue aliud quidquam facimus, omnia in gloriam Dei faciamus.

Tertio videamus modum simul cum ratione coniunctum, quomodo & quomobrem Deum in operibus nostris glorificemus. In his doctor noster sit Apollolus, qui ad Corinthios ita scribit: *Quid habes, quod non accepisti? quid gloriaris quasi non accepisti?* Ostendit quippe his verbis, de eo nos tantummodo opere posse, quod nostrum est, gloriari: nā de aliorum virtute, ac bonis gloriari adeo stultum est, & praeter rationem, ut quisq; minimè inueniatur, qui id faciat, nisi quatenus forsitan alterius bonum sibi tribuat. Et propterea qui ex operibus legis se arbitrabatur iustificari, quasi ipse sua virtute ea patretur; & propterea meritis suis iustificationem tribuēs, se suae iustificationis causam deputabat. Ille non in Domino gloriabatur, sed in seipso. Et hoc adeo verū est, ut idem dicat Apollolus: *Si Abraham ex operibus iustificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum.* Quod ut breuiter intelligas & aperte, aduerte animo, quod ad iustificationem duo sunt necessaria, fides & opera. Fide quippe cū Deo coniungimur, à quo iatus virtus fluit bene operando ac meritorie. Propterea si quis fide vacuus operetur, nō quasi ex virtute, q̄ administrat Deus, sed à semetipso; hie gloriam propriam quarit, veluti qui seipsum ipse iustificauit. Quomodo etiā de verbis, non de operibus tantum dicebat Dominus. *Qui à semetipso loquitur, gloria propria quarit.* Gratia vero qua per fide accipitur, si operibus vacua sit, in vacuum accipitur, & sine fructu efficitur, ac propterea fides sine operibus mortua est, non valens viuificare mortuos neque iustificare. Vnde quod dicit Paulus: *Ei qui non operatur, credenti autem in eū, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam, secundum propositū gratiae Dei.* Ne sic intelligas, ut opera protus abiiciantur, sed ea tantū, de quibus ibi mox ante. Ei qui operatur, merces nō imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Opera (inquā) illa, q̄ homo quasi à semetipso facit, propter q̄ q̄ sibi sit iustificationis causa falso putat,

non verò illa, quæ per fidem ex Dei gratia proficiuntur. Hanc quippè doctrinam Paulus propter illos, & contra illos docuit, qui non ex fide Christi, sed ex legis operibus homines tenebāt iustificari. Stat ergò propositum, quod nisi de bonis propriis, pro quibus alij cuiquam non teneatur, gloria tur nemo apud semetipsum. Quæ gloria vana est, fallax, & quemadmodum fugax & transitoria, ita perniciem afferens multam hominibus.

- Vt ergò non frustra gloriam quæramus nostram, sed Dei, non inaniter Principis Apostolorum præceptum suscipiamus; vbi
- 1 Pet. 4. 11.** ait: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei sit qui ministrat, tanquam ex virtute, quam administrat Deus: ut in omnibus honorificetur Deus per Iesum Christum, cui est gloria & imperium in sæcula sæculorum.* Omnia nostra tum verba tum opera si bona sunt, Dei sunt, a quo est bonum omne. Qui ergò in Euangelij prædicatione laborat, cognoscat margaritas illas, quas mittit ante homines, non sibi ipsi comparasse, sed ministrum se Dei esse, & dispensatorem mysteriorum Dei, constitutum à Deo super familiam suam, ut det illis cibum in tempore, non de pane proprio, sed Dei. Ita labor suus in Domino non ex virtute sua est, sed ex virtute quam administrat Deus. Itaque
- 1 Pet. 4. 11.** nec sua propria dispensas, sed quæ Dei sunt, nec à se vires haberi laborandi in vinea Domini, sed ab eo, qui portat omnia verbo virtutis suæ: ita in omnibus honorificatur Deus. Sic ergò docemur bonum, quodcumque facimus, non nostrum, neque ex nobis esse, sed ex Deo, ut illi totum tribuamus, quod bene agimus.
- Deut. 1. 15** Si enim Iudices constitui voluit, ut discerneret quod cuiusque esset, quomodo sustinebit, ut quod illius est, propria nobis auctoritate usurpemus? Neque pauperis permittebat respectum haberi; sed iustum (dicebat) iudicium iudicare. Ut intelligentes propria unicuique etiam Deo esse reddenda. Et quare in portis urbis? ut ciues exteris non essent superiores, nec exteri civibus. Vult etiam Deus ipse equalitate nobiscum iudicari. Nunc ergò viri Iuda, & habitatores Ierusalem iudicate inter me &

vineam meam, & vincas cum iudicaris. Stremus & appropinquemus iudicio. Appareret autem ex iusta sententia, omnia Dei esse. Reddamus ergò quæ sunt Dei, Deo. Hinc est quòd primogenita, & decimæ, quæ omnia ex præscripto legis Dei erant, non in proprios usus ab hominibus usurpari patiebatur, sed Deo necesse erat offerri; admittebat tamen Deus, ut non solum ex imolatis ederent, sed etiam, quasi illis apponeret ipse in domo sua mensam, de bonis Domini comederent, & hoc hilariter, illum laudantes & honorantes, quia cibus & potus hilarem reddunt. Vnde est illud: *Sicut adipe & pinguedine repleatur anima mea; & labijs exultationis laudabit os meum.* Hinc iterum est, quòd non permittebat Deus, ut se inciderent, aut faceret caluitium super mortuo, aut tangerent siue manducarent quid immundum; ut se quasi rem diuinam, non suam ipsorum seruarent ad nuncium Dei. Vnde ibi præmittit Deus. Filij estote Domini Dei vestri, non vos incidetis, nec facietis caluitium super mortuo, quoniam populus sanctus es Domino Deo tuo, & te elegit, ut sis ei in populum peculiarem de cunctis gentibus, quæ sunt super terram. Ne comedatis, quæ immunda sunt. Redduntur autem Deo, quæ Dei sunt, dum sic Deo tribuuntur, ut ex illis honorificetur. Vnde & alibi. Dominus elegit te, ut sis ei populus peculiaris, & custodias omnia præcepta illius; & faciat te excellentiorem cunctis gentibus, quas creauit in laudem, & nomen & gloriam suam; ut sis populus sanctus Domini Dei tui. Cui enim res omnes & gentes creatæ sunt à Deo in gloriam suam; idem ut honoretur ab eis, populum hunc elegit, quasi suum peculiarem, in quo specialiter honoretur, dum ille se Deo seruat, & per sanctitatem suam Deum sanctificat & honorat. Ut quemadmodum in sacrificijs adeps, & pars quedam nobilis incendebatur super altare, reliqua remanentem usum offerentium. Ita de cunctis gentibus populum istum peculiarem sibi segregauit, qui totus esset Dei, per quem oblatio etiam gentium esset in honorem Dei. Donec factum sit plenum holocaustum, in quo fiat quod scriptum est:

Omnes

Nam anima nostra sicut terra, aut fructum bonum aut germē malum edat necesse est. Quod enim plus in pondere fundata est super stabilitatem suam, eo magis in germine suam prodit instabilitatem ut ē vestigio cœli, ubi mouenter magis in substantia, nihil ex se producunt in efficacia. Ergo si virtute sis vacuus, vitio redundabis, quia terra inculta vepribus operitur. Et multā malitiam docuit otiositas. Et otiosus homo necessario est, cum infructuosus tum spinosus. Ab his auocat nos Sapiens promittens mendicitatem, quæ & velox sit & potens, velox ut cursor, potens ut vir armatus: quo monemur, ut illicō provideamus; nam citō illa superuenit: Id quod si non præstabimus, iam præsidium cōtra illam nullum erit nobis, quandoquidem armis munita venit & fortitudo dine, ut illi nulla possimus ratione resistere. Et propterea ab oculis pigri, somnus fugiet, ut iam neque dormire possit, neque dormitare aut quiescere. Sed laborabit in æternum, & viuet adhuc in finem pro modico illo otiositatis somno, qui ut vmbra transit. O squalidus aspectus hominis non operantis bonum, o marcidus effectus! Ut quid ergo statis tota die otiosi? certē otiosus in die, noctes sibi vacuas numerabit: nam venit nox, quando nemo potest operari.

10 Sed iam ad alteram considerationem accedamus, quæ non opus bonum modo, verum & benē factum exigit. Porro sanctus Ioannes de bonis operibus & benē factis loquebatur, monens: *Ne perdatis quæ operati estis*. Quibus tamen si desisset perseverantia, ea perderentur, & abirent sine mercede, quæ in sero tantum datur die completo & opere: alioqui si quis ante solis occasum exeat à vinea, opus intermittens, tunc nō aderit, quando operarius reddetur merces. Aliqui porro, qui manē defuerunt, acceperunt in sero mercedem suam, at nullus in sero absens quatumcunque in die laborauerit, fructum referet & præmium suæ fatigationis. Hos ergo monet Ioannes. *Ne perdatis quæ operati estis, sed mercedem plenam accipiatis*. Id, defectu perseverantiæ si contingat, longē plus si debiti finis desit circumstantia, continget

operantibus: qui non benē bonum fuerint operati, captantes ex iustitia sua humana auram, gloriam ex illa Deo non tribuentes. Hi namque cum mercedem suam acceperint, nō plenam mercedem accipient. Ergo videte vosmetipsos ne perdatis quod operati estis, siue quod operamini, sed ut mercedem plenam accipiatis. Stultum, sapiens illum vocavit, quoniam esset piger. Per agrum hominis pigri & per vineā viri stulti trāsui. At quis stultior sit nescio. Vtrumne qui otio marcescit, an qui frustra laborat? Ego credo, quod si redarguti fuerunt qui in sero otiantur; si qui vineam fuerant ingressi, eam malē coluissent, vel sarriendo lædentes radices vel putando, bonos palmites præcidendo, vel quouis alio modo illi præiudicantes, hi acutius reprehensi fuissent. Et certē qui in vanum laborant, & delectatione quietis carent, & consecutione mercedis. Piger si non fructum, laborem saltem lucrantur. Hi & se fraudant, & labore fatigantur. Licitæ, qui sacra nō inuoluta portassent, præter laborem, in portando mortem obiissent quoque. Portent (inquit) inuoluta: & non tangent vasa Sanctuarij, ne moriantur. Magna profecto stultitia est, oleum & operam perdere, nullum inde fructum consequi. Si quam gloriam consequeris, vana illa est & falsa, sed plerumq; illam neque qualemcunque adipisceris. Non vera iustitia est, quæ alio dirigitur quàm ad Deum; ergo neque vera est gloria inde proficiscens. Dicunt enim quod non est, quod aliquid sit, causa esse non potest, haud secus, quod nō est verum, verum quod non est, efficere non potest. Ergo falsa iustitia veram gloriam minimē generabit, sit veræ iustitiæ quamuis similis. Porro similitudo mater est falsitatis. Simulachra quidem similitudinem referunt alicuius veritatis, sed veritas ipsa non sunt. Simulachra quidem gentium argentum & aurum, os habent, & nō loquuntur, oculos habent & non vident, neque manibus palpant, aut pedibus ambulat: siue etiam guttere clamant. Ideo non nisi falsus honor, falsæque cultus illis exhibetur. Quæ vero est falsa iustitia virtutisque simulachrum? Hoc dicitur a simulachris

mulachris gentium. Hæc enim non ob aliud populis proponebantur, nisi vt eis cultus adhiberetur, non vero vt auxilium ab eis aut bonum aliquod hauriretur, cum non esset spiritus in eis, non sensus, nõ vita, non vires, non quæuis cultores suos iuuant di facultas; erant enim falsi dij.

II Haud secus iustitia illa opusque virtutis, quod ideo fit, vt hominibus ad gloriam capessendã ostenderetur, falsa iustitia est, ad nihilũ valens; ac propterea falsus nõ verus honor illi exhibetur. Labor & sumptus vanẽ in hoc coalumuntur, vt fiat opus inutile: quæ magna stultitia est. At neque simulachris à cognoscentibus veritatem, cultus exhibebatur. Plures etiam in mũdo sunt, qui apertos habent oculos; & ipse mundus, vbi nouerit hypocritarum vanitatem; eam spernit, illos culpã & habet cõtempnui. Et hæc non est stultitia magna, laborare non in vanũ modo, verum etiam in malum sibi metipsi. O hominum stultitiã, qui vile pretium experunt; & illud ab eo requirunt, qui nec promissit, nec promissis stare conseruit, imò, qui non nisi fallaces reddit mercedes; quæ ideo, cum a decepto prodeat, deceptio est, vanitas & mendacium. Vnde non nisi ruina tibi expectanda sit, cum vanitas gratiam sustinere non valeat. Nam quod grauitas sit, vbi vanitas quaeritur, Psalmus aperit manifeste exclamans: *Filij hominũ vsque quod grauis corde? vt quid diligitis vanitatem, & quæritis mendaciũ?* Si grauis es, & vanitati aut vacuo inmeritis, quid aliud te manet quã casus: quã ruina? quam precipitium: quam cordis cõfractio, contritio, perditio? O vani homines laborantes, vt doleant; operantes, vt fiant; fatigantes, vt pareant. Miser quid quaeris à mũdo? quid à principe huius mũdi extolli? portari super pinnam templi? super cacumina montiũ? An nescis, quod ideo eleuat, vt allidat? Non audis verba eius: *Mitte te deorsum* Hæc omnia tibi dabo si cadens adoraueris me Vt cadas iubet, vt deorsum te dimittas. Cecidit ipse vt fulgur de cœlorũ sublimitate, socios quaerit suarũ ruinarũ. Ideo leuare contendit, vt deiectos illos cõtempnat, deprimat, vt humiliet vsque in profundum. Quid igitur stultius?

Tom. 1. Bellintani.

quid nocentius quã gloriã mundi quaeritare? At verò nunquid solus diabolus, aut mundus, aut quæuis creatura spernit huiusmodi gloriosos? Deus, Deus ipse contempnit illos, abicit, deicit. Quoniã Deus disti paur ossa eorũ, qui hominib. placent: cõfusi sunt quoniam Deus spernit eos. Huius stulti dissipatur ossa, qui nihil habet solidi, nihil firmi, cum sit vanitas ipsa: quin magis dũ extollitur quaerens hominibus placere, de alto cadit, & ossa illius confringuntur, deiectus à Deo, dũ alleuaretur. Hoc est enĩ Deũ spernere, illũ deturbare de loco celsitudinis, in gloriũ reddere atq; despectum. Ergo videte vosmetipsos, vt nõ perdati, quæ operati estis, sed vt mercedẽ plenã accipiatu. Perdis opus (vt intendit Ioannes) si ex eo mercedem non accipis. Quid si malũ inde compares tibi? quid si damnũ? quid si damnationem? Merces inaniter operantis ad gloriã humanam, aut mala aut nulla est, aut falsa est & vacua.

Ergo mercedem plenã studiose adipsamur. Hanc reddit Pater cœlestis. Si benẽ feceris, scito cui feceris: Inquit Sapiens: & erit gratia in bonis tuis multa. Cui, quæso, elemosynam das, quando tuba canis, vt honorificeris ab hominibus: quicunq; ille sit, qui illam accipit, mihi videtur, quod ei illam das, pro quo das illam. Si ergo das, vt honorificeris ab hominibus, non Deo das, sed hominibus; imò neque hominibus, sed tibi ipsi, quia bonum tuum respicis, bonũ tibi spectas & expectas: consequens ergo est, vt à teipso mercedem expectes. Tu ergo tibi ipsi retribu, a teipso accipe mercedem. Sed quid? dum hoc facis, nunquid nõ malefacis? Ergo das malefactori, peccatori, iniquo, impio. Et quid expectare debeas emolumentu, discedã Sapiens, ita scribente: *Da bono, & non receperis peccatorem. Beneficio humili, & non dederis impio; nam au-plicia mala inuenies in omnibus bonis, quæcunq; feceris illi.* Esto, loquatur Sapiens non de misericordia, sed de iustitia distributiua, sine de cõmuni quadam beneficentia, in qua personarum delectus habendus est. At elemosynam quoque ita accomodantur, vt deat iusto & negerur impio, quatenus iustus illam mereatur, & illi seruit

G g ad in-

Psal. 12. 16.

1. Ioan. 3.

12 Ec. 12. 7.

Ec. 12. 5.

Pre. 14. Mat. 1. 1.

Nam. 4. 1.

Psal. 4. 3.

Psal. 11. 1.

Mat. 4. 6. Mat. 4. 9.

Mat. 10. 41

ad iustitiam faciendam, & quatenus iusto facit ad pietatem, iuxta quod dicebat Dominus: *Qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet.* Ita quod finis in hoc spectandus est magis, quam persona, ut iustitia vera intendatur & gloria Dei; repellatur vero impietas, quæ obfistit gloriae Dei. Ex quo sequitur vere iusto dari, quando studetur gloriae Dei in impio autem & peccatori, ubi humanos fauores expectamus, quibus contra Deum pugnamus. Quod qui facit, duplicia in bonis suis inuenit mala, quae videlicet, & infructuosa sibi sit iustitia ista, quae est elemosyna, & itidem perniciosa: Ergo ut mercedem plenam accipias, hac ratione da iusto, ut honorificetur coelestis Pater. *Benefac iusto* inquit Sapiens iste; *& inuenies retributionem magnam, & si non ab ipso, certe à Domino.* Quare enim das iusto? Quia est filius Dei: Quia Deo rem gratam facis: Quia hoc praecit Deus: Quia ad iustitiam prouocas insipientes: Quia Deus inde laudatur & glorificatur. Ergo Pater ipse Deus, quem honoras, reddet tibi retributionem magnam. Scito cui feceris, quando benefeceris, & erit gratia in bonis tuis multa: grata erit Deo gratia ista elemosynae tuae; grata hominibus. Et inde tu gratias consequeris & gloriam. Quae est gratia multa, mercesque copiosa. Sibi Deus Leuitas dono à filiis Israel dari voluit, ut Deus retribuens totum populum remuneraret, & totum haberet populum acceptabilem. Ad hoc vero Leuitas voluit, ut ipsi Deo ministrarent in cultu Tabernaculi. Ergo donum istud spectabat gloriam Dei. Hinc & de Aaron principe omnium ministrorum Dei scriptum est, quod stolam gloriae induit eum, qua Deo appropinquabat, ut in omnibus honorificaretur Deus. Hanc igitur Dei gloria intendamus fratres charissimi. Hanc quaeramus in omnibus. ut qui in omnia propter semetipsum operatus est, in omnibus honorificetur, & sit splendor gloriae eius super nos, & dum hic viuimus, & in aeterna vita, quam speramus. Amen.

Ec. 12. 2.

Num. 8. 11

Ec. 45. 9.

Pro. 15. 4.

M O R A L E

13 **H**uiusquam rationabilia sunt praeccepta Dei, quam a qua via illius? & propte-

rea quam peruersa via nostrae, qui recedimus ab illis, & declinamus à mandatis Dei? Omnium auctor est Deus: omnia propter semetipsum operatus est; non indigens aliquo, cum de omnibus quidquid habet boni, sed neque opus habet, ut illum laudemus & honorificemus. Etenim qui sibi ipsi gloria est, eaque infinita, habet & Filium, qui est splendor gloriae eius, qui honorificat Patrem suum. Quod ergo postulat ab hominibus glorificari, sic res natura comparatum est. Eiusmodi est Deus ipse, ut debeat ab omnibus honorari, quod sit summus & ultimus finis, propter quem omnia. Eiusmodi est creatura omnis, ut non nisi ad gloriam Creatoris, in esse produei potuisset: nam ex nihilo cum sit, a quo nisi à supremo agente possibile non est, educi. Ipsum vero primum agens, nisi propter quale sibi finem quiddam producere non potest est: ac propterea ut fieret creatura, necesse fuit intendi gloriae Creatoris, qui ut est primum efficiens, ita & ultimus finis est. Eiusmodi maxime est rationalis creatura, quae idcirco praeter ceteris omnibus suae naturae excellentia, & diuina maiore similitudinis expressione ad Deum accedit propius, ut eius etiam gloriam possit intueri, atque in ea beatificari; cuius propterea exaltationem & magnificationem debeat totis viribus procurare. Et hoc magis adhuc, quoniam huius creaturae tam nobilis pars magna recessit à Deo, quin & aduersus illum processit, contra illius gloriam pugnat: ut iure merito quae vel remanet integra, vel quae ad statum pristinum, siue aequalem, siue etiam maiorem reuocatur, ea conatu vehementiori debeat ipsum Altissimum honorare. Et maxime praeterea quod Creator ipse Altissimus, ut à suis, quos restaurauit, magnificaretur, illos potissimum in omnibus honorauit & magnificauit, seque illis presentem gloriose declarauit, & quomodo ab eis honorandus esset docuit, & ad id maximis adduxit beneficiis.

14 Tot ergo cum sint tantaque causa, quam obrem Deum nostrum gloria teneamus afficere; unde est quod ab hoc munere tam sumus alieni? Unde quod tot peccatis illi afficimus ignominia? Unde quod

vnusquisq; gloriam propriam querit? Vnde quod bona illa pauca, quæ quasi Deum honorantes, efficiunt, ad nostram conuertimus exaltationem: Reddatur ratio huius tanti seeleris, si vlla est. Respondeat humana iniquitas, quæ infirmitas esse præcenditur. *Cælum sursum, & terra deorsum, & cor Regum inscrutabile.* An non potius peruersorum omnium prauum est cor & inscrutabile? Altitudinem cæli, terræ profunditatem ignoramus? Sed Reges sic occultant sua consilia, vt sibi secreta sua solis seruent, vt illorum non valeat homo rationem vllam reddere, sed quis tanti huius facinoris, quod omnibus ferè commune est, rationem poterit inuestigare, quandoquidem aduersus illud clamitet omnis ratio?

85. Si Deus tibi, ô homo, propositionem quandam naturalem dedit ad gloriam, illud est causa, quod similem valde sibi te creauit, vt idem esses veluti res diuina, & honore digna, & honorem diligens. Verum ista similitudo vt in suam prototypum tendat, cum natura sit comparatum, non quasi in se pulcherrimo, & a se, sed quasi ad eum pulchra, quia pulcherrimo similis ad illum, id totum quod gloriosum est, referri debet, extollere, eleuare. At tu tibi id seruas, tibi assignas, auare tibi ipsi quod Dei est arripis, improbe retines, animo possides obstinato. Quam gratiam Deus tibi in creatione iam fecit, vt ex eius similitudine gloriosus esses, vnde illius gloria, per tuam ostenderetur, eandem tu gratiam ad illius dedecus, vt solus tu appareas honorabilis, inique retorques? Vbi honorem accepisti, ibi tu in honorationem rependis, pro splendore tenebras reddis, pro claritate obscurum, pro honestate turpitudinem? Hæc enim est ratio cur ita facis? contra rationem agere? contra debitum? contra naturam ipsam, adde contra te ipsum, contra illam, quam expetis exultationem: Si ideo gloriosus apparuisti, quia summe gloriosi Altissimi similitudinem induisti quasi stolum gloriæ, simul ac ipsum Deum gloria sua expoliaueris, tu qui similis eius es, profectò nõ gloriosus iam, sed turpis apparebis.

An hoc non te parentes tui exemplo docuerunt? mox vt Dei gloriam sibi usurpare studuerunt? inglorij adeo turpesq; sibi metipsis visi sunt, vt se muro firma oculorum acie non auderent intueri. Vbi nunc est honor, laus, ô homo, dum Deum inhonoras? Homo cum in honore esset, non intellexit; vt similis fieret iumentis insipientibus, quibus non est intellectus. Cur homo confusus folia ficus, facisque tibi parizimata? num tanta est turpitudine, vt eam oculi ipsi sustinere non possint? quid facies miser, ante oculos Domini? fat cooperient, ipsam tuam turpitudinem perizomata illa? Si operuerunt satis, curte abscondisti a facie Domini Dei in medio ligni Paradisi? Cur Domino interrogante: *Adam ubi es?* respondes: *Audiui vocem tuam, & timui, eo quod nudus essem & timui?* Amissa gloria sua eam non valeret homo per se recuperare, etiam si naturam totam sibi adiungat auxilium. Quæ illi turpia sunt, hæc turpissima sunt ante Deum. Quod recte rationi displicet, id tantæ turpitudinis mundos Dei oculos offendit, vt neque ligna frondibus suis ac stipiribus tameris pulcherrima, atq; densa, illam valeant operire. Memento homo, qui cinis es, quod peccatum, vt appareat peccatum quantum quantum est, indiget lumine vultus Dei. Vidit oculus hominis aliquantisper eius turpitudinem, & putauit satis illam operam perizomatibus. At neque sic velatus homo ausus est comparere, ante oculos Domini, totus iam turpis erat, nudum se fateretur etiam perizomatibus indutus.

Ô turpitudinem, quæ honoris pulchritudinem quærens inuenit homo, & confusionem induit. Hæc est nostra hæreditas, ex turpitudine turpes nascimur & obsecuti: Lex illicitas viri & mulieris copulas prohibens vt ista phrasi: *Omnis homo non accedat ad proximam sanguinis sui, vt reuelat turpitudinem eius. Turpitudinem uxoris patris tui non discooperies. Turpitudine enim patris tui est.* Ergo & in licito connubio turpitudine reuelatur, quam ibi Scriptura vocat ignominiam & fœditatē. Ergo ex ignominia nati sumus, neque ob

aliud, nisi quia parentes nostri gloriae cupidi, dum sibi illa adiungere student, eam a Deo subtrahere non verentur, ut merito vlti in quo peccauerunt, pro vestimentis gloriae, operi sint ignominia, & confusio-
ne induiti. *Quid ergo, viam hanc sordidam ambulamus vniuersae carnis, ut gloriam, quae soli Deo debetur, nobis ipsis tribuamus, nostram facere velimus? Dominus regnavit, decorem indutus est. Sis Rex tu, quoque, & decorem indueris. Rex fueras, constitutus, quando dixit Rex Regum, nobis Dominantini piscibus maris, & volatilibus caeli, & vniuersis animantibus. Atiumentis similis factus, iam super illa dominationem non habet plenam, quam tibi Dominus omnium largè concesserat: & propterea decorem exiisti, Et tu tamè indumento gloriae Deum expoliare moliris, ut illo indutus tu in oculis hominum*

Psal. 92. 7.

Gen. 1. 28.

Exod. 28. 2.

Ecc. 4. 5. 16.

18.

1. Cor. 2. 26.

appareas gloriosus? Moyse praecipit Dominus: Facies vestem sanctam Aaron fratri tuo in gloria & decorem: Vt ita Deum gloriosum quodammodo referret. Addit Sapiens: Non est indutus illa alienigena aliquis, sed tantum filij eius soli, & nepotes eius. Quis ergo temerarius audacter nimis gloriam istam Dei atque decorem sibi praesumer applicare, illaque circumuestiri: o hominum temerariam nimis praesumptionem!

Isti fures sunt & latrones, qui non ouem tantum de ouili, sed gloriam de cubili, furto putant se Deo subtrahere. Qui ante Deum veniunt, se ante Christum faciunt, dum Christi gloriam, dum Dei honorem ad se trahunt. Sed quid tandem? Quomodo confunditur fur, quando apprehenditur: sic illi confusi sunt. Audi illorum confusionem. Quam vilis facta est nimis, iterans vias tuas. Et ab Aegypto confunderis, sicut confusa es ab Aethiopia. Nam & ab ista egredieris, & manus tuae erunt super caput tuum. Quoniam obtinuit Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum in ea. Ut intelligas Scripturam, noueris, quod in ea illi gloria datur, in cuius virtute confidit quis, & in eo gloriatur, qui petit auxilium. Quod si res in contrarium cadat, ut inde potius accipiamus de-

trimentum, a quo emolumentum sperabatur, redit gloria in confusionem. Populus dum idolis fidebat, dum ab Allyrijs petebat auxilium, dum ab Aegypto, a Deo derelictus maiori afficiebatur tribulatione, Domino conterente confidentiam eius, quam in huiusmodi vanis habebat auxiliatoribus; & ideò dicit, quod eorum manus essent super eorum caput, quonia qui valde pudefcit, suis vultum manibus operit. Tu ergo, qui in te ipso gloriaris, ut confundaris necesse est; sicut fur quando apprehenditur, quod gloriam Dei furatus sit, quam tamen restituere cogitur, addita & quinta parte, dum non manu sua, quae est quinque digitorum, declarat, nisi quid honeste se Dei virtute fecisse. Vides malum, quod geritur: Dum Deum inhonoras, te ipsum inhonoras, dum tollis quod Dei est, perdis quod tuum est. Perdis tempus, perdis laborem, perdis apus, perdis gloriam, perdis Deum, ac te ipsum denique perdis. Heus! videre ne perdat, quae operati estis. Tibi ipsi, quae ad applica quod monet Salomon. *Ne sis testis frustra contra proximum tuum, nec lactes quemquam labijs tuis.* Testis frustra est, qui iurat in dolo proximo suo, allumens nomen Dei in vanum & frustra. Contra id quod lege cauetur: *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum, nec enim habet insonitum Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.* Lactat labijs; qui blande loquitur sed in dolo. Quod proximo facere prohiberis, hoc ne tibi ipsi facias; magis intendit eloquium Dei. Falsum tibi persuades non minus firmiter, quam iuramento; tibi ipsi blandiris, te gloria dignum; tibi ipsi esse persuades, dum tibi placeas, dum in te gloriaris, dum te ipsum exaltas & tollis in tublime. Sed non debemus nobis placere, non nobis adulari neque lactare nos, quia totum & contra naturam est, & contra nostram vtilitatem. At si Deum glorificemus, omnia nostra sunt Deo consecrata solos capillos de se offerebat. Caput capillis aperit Dei gloriae significat, ut docet Apostolus. Completa sanctificatione capilli, quos seruare tenebatur toto tempore suae consecra-

secrationis, igni comburebantur, quæ erat protestatio, quodd Deo darentur, vt fiebat quoq; in omnibus sacrificiis. Heu! gloriam Deo dare, capillos nostros est illi offerre; non caput ipsum petis, capillos duntaxat; non manus, non pedes, non corporis aliud quiddam. Heu! quam modico contentus est Deus, & id modicum tamen iniuste subtrahemus illi; detrahemus? rapiemus? Et quid inde continget nobis? libertatem perdemus cum Samson, oculos, requiem, existimationem, vitam: Captus enim fuit, oculis priuatus, mola adductus, irrisus denique, & ad ultimum interemptus. Ergo soli Deo honor & gloria in sæcula sæculorum, Amen.